Respondeo. Christus loquitur de pauperibus spiritu: *wir hetten alle gerne viel,* et videtis, quantae sint laudes divitiarum, quam multa scelerate fa-

ciant homines propter divitias: *sehst, was Staphylas that,* habet venalem linguam ad maledicendum contra conscientiam: *Derer sind viel hundert tausent.* Seneca recitat versus Enripidis ex Tragoedia, quae nominatur *Cresphontes.* Cresphontes fuit Rex Messeniarum in Peloponneso, et pervenit ad regnum decepto pupillo. *Er was tutor;* sed ipse interficitur a civibus; et uxor fit furiosa, interficit proprios filios. Ita dat poenas illius sceleris, quod decepit pupillum: quia Deas est pater orphanorum. In ea Tragoedia Cresphontes laudat pecuniam; et cum illi versus recitarentur, totus populus expositi actorem, et Tragoediam. Prosiit in medium Euripides, et petiit, ut placide spectarent: visuros esse, quales det poenas ille avarus. Ita postea audita est fabula. Erasmus recitat in proverbio: *Pecuniae obediunt omnia. Da list er Bellerophon-*tes, sed est error: *es sol heissen Cresphontes.* Idem versus sunt in Seneca lib. 21. ad Lucilium: *Pecunia ingens generis humani bonum: Merito illa mentes coelsum atque hominum moret. Wie ihr wisset:*

*Munera crede mihi, placent hominesque Deoque.*

*Wie heisst derselbe vers Graece?*

*Δῶρα θεῶς πείθει, καὶ αἰδοῦνς βασιλῆας.*

Ovidius *hat seinen draus genommen.* Eo libentius recito; quia Aristoteles facit huius Cresphontis mentionem in 3. Ethicorum: *Nulla avaritia sine poena est.* Quare? *Vae qui spolias, quia spoliaberis.*

Sophocles: *Ἐπιπῦθα μένοι πάντα τῶν ἀνθρώπων νοσῆι, κακῶς δὲ τὸν θείων ἰᾶσαι κακά.* Homines quando volunt mederi, vel sanare male, tunc augent mala medicando. scilicet non recte medicando. Euripides: *ὁ μῶρε θοπος ἐν κακῶς οὐ συμφέρει* Es gebe sich einer in gedult, so kam er viel eher ein ding tragen denn sonst. *Pauper spiritu* dicitur, qui est volens pauper: Tu es pauper invitus: Ergo non es pauper spiritu. *Spiritu,* id est, spirituali obedientia inchoata. Quaero, utrum sis pauper spirituali obedientia, an eum indignatione.

Quot sunt morbi scholastici eorum universales?

Tres: Catarrhus, Scabies, et Paupertas. Esne pauper spiritu? Respondeo sicut Caesar respondebat: *Das ist mein artney, Gedult, und ein wenig schreyen.* Dicat te esse pauperem spiritu, id est, habere inchoatam obedientiam, subiicit te voluntati Dei, etiamsi est lueta in te. Venit ad Carolum Imperatorem Marchio Brandenburgensis, aegrotantem Augustae, et cum Imperator haberet

cruciatus arthreicos, ille voluit eum consolari. Vos estis magnus Dominus, possetis optima remedia aliunde comparare. Imperator fortassis aegre ferens istas ineptas consolationes, dixit: *Mi cognate, meus morbus sic se habet, ut nulla prosit remedia, nisi patientia et coisfortatio*: id est, non est sola indignatio.

*Ergo Monachi bene faciunt, quod quaerunt paupertatem.* Respondeo. Est duplex paupertas: alia est accessita, alia non accessita, quae accidit scilicet propter vocationem, vel voluntatem Dei. Monachi tantum discesserunt propter meliores culinas, etsi aliqui facti sunt monachi propter superstitionem, qui discesserunt ex magna opulencia. Christus loquitur de paupertate non accessita, quae comitatur vocationem. *Spiritu*, id est, spiritali obedientia inchoata. Philenus poeta scripsit, *Omnia alia nihil esse, nisi aurum. Οὐδέν ἄλλο εἶναι, κλέψωρός.*

Quid cogitat Pompeius, cum bellum movet?

*Er denckt so:* Si Caesar venerit, erit Consul, tunc te opprimet, tu nihil eris, non vis eius potentiam augere, non vis illum acmulum crescere, oportet eam reprimi et impediri. Cupidi vindictae non facile reprimunt se, praesertim naturae vehementiores. Ut, Fredericus Myconius habebat consulem in urbe Gotha, assidue inter se litigabant. Interdum Myconius etiam, ubi non semper habebat instam causam, arripiebat occasionem inveniendi in illum, et peccabat interdum etiam Consul, sicut fit in illis contentionibus, *wenn die Leut an einander wachsen*, dicebam ad eum: Domine Frederice, labeatis patientiam; non ita exerceatis odium adversus istum, tolerate quaedam, et videte, ut eum benevolentia possitis ad vos inflectere. Obtemperabat mihi. Brevi sunt facti amici. Post biennium dixit mihi: Bene feci, quod obtemperavi verbis, nunc sumus optimi amici; dedistis mihi bonum consilium. *Er kurtze gedult macht einem langen fried, aber die kurtze gedult thut einem so wehe, es mocht einer lieber einen langen krieg dafur haben.* Hoc verum est, in vehementibus ingenii. Illa patientia est difficilis: affert maguos dolores. *Zorn halten*, est res difficilis: *Ist ein gros schwer ding.* Tu Pompei, putas te posse terram possidere proeliando, et movendo bellum non necessarium. Tu non retinebis, erras. In Ecclesia imprimis est necessarium, ne moveamus aliquid temere, spe opprimendi inimicos. In provocationibus universale est, quod provocator interficitur. Quare? quia, *Qui accipit gladium, gladio peribit.*

Lex dicit, omnes calamitates esse poenas pec-

cati: Evangelium discernit gradus afflictionum: ut, lob contendit suas aerumnas esse *δοκιμασίας*, non poenas certi delicti. Deinde Evangelium consolatur homines etiam in poenis, quod non sicut testimonium afflictionis a Deo esse in poenis; item, quod in ipsis poenis debeamus confugere ad filium.

*Beati pauperes spiritu.* Id est, quaecunque causae sint paupertatis: si homo convertatur, et sustineat onus istud spiritu, id est, spiritali obedientia, habebit consolationem in hac vita, et post hanc vitam